令和４年度全国公共図書館協議会

定期総会 記録

１ 日時  令和４年６月 29 日（水） 午前 10 時～11 時

２ 場所  東京都立中央図書館（オンライン開催）

３ 出席者 102 名、委任状提出者 709 名

４ 来賓挨拶

   国立国会図書館長              吉永 元信 様

   文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

図書館・学校図書館振興室長  朝倉 博美 様

   文化庁著作権課長              吉田 光成 様

   公益社団法人日本図書館協会理事長      植松 貞夫 様

５ 議題

Ⅰ 協議事項

 （１）令和３年度事業報告について

 （２）令和３年度決算について

 （３）令和３年度会計監査報告について

 （４）令和４年度事業計画（案）について

 （５）令和４年度予算（案）について

 （６）令和４年度表彰について

Ⅱ 報告事項

  （１）著作権法 31 条改正に伴う公衆送信サービスに関する関係者協議会の進捗について

  （２）文部科学省への要望書について

６ 記録

協議事項（１）～（５）について承認された。ご意見は以下のとおりであった。

  ＜ご意見＞報告事項（１）

第１回全公図理事会では、理事から様々な意見が寄せられていた。理事会後に開催された

各分科会では、これらの意見はどのように反映され、議論されたのか。概況を説明してほし

い。

【事務局】

第１回全公図理事会以降、第３回補償金分科会、第４回ガイドライン分科会、第２回事務

処理等スキーム分科会が開催され、関係者間で協議した。これらの議事録は、各分科会の次

の回で確定することになっている。

分科会では、図書館側の立場を踏まえて意見を出した。提示した意見は、資料１の５，６

ページに記載のとおり。指定管理団体は特定図書館への返還・追徴は原則として行わないこ

との確認が取れた。また、利用者からの返還請求については、対応できるよう引き続き検討

することとなっている。今後、時期を見て皆様へ情報提供していきたいと考えている。